1

股票代码：600057      股票简称：厦门象屿           公告编号：2025-010

债券代码：115589      债券简称：23象屿 Y1

债券代码：240429      债券简称：23象屿 Y2

债券代码：240722      债券简称：24象屿 Y1

厦门象屿股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系厦门象屿股份有限公司（以下简称“公司”）向 3名特定

对象发行股票导致股本结构发生变化，总股本合计增加 573,932,226 股，由

2,233,063,057股增加至 2,806,995,283股。发行对象中招商局集团有限公司（以

下简称“招商局”）认购 178,253,119 股，持有本公司股份的比例由本次权益变

动前的 0%增加至 6.35%；山东省港口集团有限公司（以下简称“山东港口”）认

购178,253,119股，持有本公司股份的比例由本次权益变动前的 0%增加至 6.35%；

公司控股股东厦门象屿集团有限公司（以下简称“象屿集团”）认购 217,425,988

股，持有本公司股份的比例由本次权益变动前的 51.30%减少至 48.55%，持股比

例被动稀释 2.74%。

 本次权益变动不会导致公司的控股股东或实际控制人发生变化，不触及

要约收购，不会对公司治理结构及持续经营产生重大影响，也不存在损害上市公

司及其股东利益的情形。

一、权益变动的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意厦门象屿股份有限公司向特定对象发

行股票注册的批复》（证监许可〔2025〕1号）核准，公司向 3名特定对象发行

A股股票 573,932,226 股，并于 2025年 2月 27日在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司办理完毕新增股份的登记、托管及限售手续，公司总股本由

2,233,063,057股增加至 2,806,995,283股。发行对象中招商局认购178,253,119

股，持有本公司股份的比例由本次权益变动前的 0%增加至 6.35%；山东港口认购

2

178,253,119 股，持有本公司股份的比例由本次权益变动前的 0%增加至 6.35%；

公司控股股东象屿集团认购 217,425,988股，持有本公司股份的比例由本次权益

变动前的 51.30%减少至 48.55%，持股比例被动稀释 2.74%。

本次权益变动情况如下表所示：

1. 招商局集团有限公司

公司名称 招商局集团有限公司

注册地址 北京市朝阳区安定路 5号院 10号楼 1至 22层 101内十九层

主要办公地址 香港干诺道中 168-200号信德中心招商局大厦 39-40楼

法定代表人 缪建民

注册资本 1,690,000万元

成立时间 1986年 10月 14日

统一社会信用代码 91110000100005220B

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

水陆客货运输及代理、水陆运输工具、设备的租赁及代理、港口及仓

储业务的投资和管理；海上救助、打捞、拖航；工业制造；船舶、海

上石油钻探设备的建造、修理、检验和销售；钻井平台、集装箱的修

理、检验；水陆建筑工程及海上石油开发工程的承包、施工及后勤服

务；水陆交通运输设备及相关物资的采购、供应和销售；交通进出口

业务；金融、保险、信托、证券、期货行业的投资和管理；投资管理

旅游、酒店、饮食业及相关的服务业；房地产开发及物业管理、咨询

业务；石油化工业务投资管理；交通基础设施投资及经营；境外资产

经营；开发和经营管理深圳蛇口工业区、福建漳州开发区。（市场主体

依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）

权益变动明细

本次权益变动前 本次权益变动后
持股变动

比例 持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

0 0 178,253,119 6.35% +6.35%

2．山东省港口集团有限公司

公司名称 山东省港口集团有限公司

注册地址 山东省青岛市市北区港极路 7号山东港口大厦

主要办公地址 山东省青岛市市北区港极路 7号山东港口大厦

法定代表人 霍高原

注册资本 5,000,000万元

成立时间 2019年 8月 2日

统一社会信用代码 91370000MA3QB0H980

3

企业类型 有限责任公司（国有控股）

经营范围

港口运营管理，港口产业投资，港口基础设施建设，港口和航运配套

服务，海岸线及港区土地资源收储和开发利用，远洋和沿海航运，货

物运输，仓储物流，大宗商品交易，股权和基金投资、管理、运营；

船舶交易。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

权益变动明细

本次权益变动前 本次权益变动后
持股变动比

例 持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股数量

（股）

0 0 178,253,119 6.35% +6.35%

3．厦门象屿集团有限公司

公司名称 厦门象屿集团有限公司

注册地址
中国（福建）自由贸易试验区厦门片区象屿路 81号象屿集团大厦 A栋

10 层 01单元

主要办公地址
中国（福建）自由贸易试验区厦门片区象屿路 81号象屿集团大厦 A栋

10 层 01单元

法定代表人 张水利

注册资本 177,590.83 万元人民币

成立时间 1995年 11月 28日

统一社会信用代码 9135020026015919XW

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

经营管理授权范围内的国有资产；对投资企业的国有资产行使出资者

权利，对经授权持有的股份有限公司的国有股权行使股东权利；按照

市政府制定的产业发展政策，通过出让，兼并，收购等方式实行资产重

组，优化资本配置，实现国有资产的增值；从事产权交易代理业务；按

国家有关的法律法规，设立财务公司、租赁公司；从事实业投资；房地

产开发与经营、管理，土地综合开发及使用权转让；商贸信息咨询服

务，展览、会务、房地产租赁服务；电子商务服务，电子商务平台建

设；批发黄金、白银及制品；装卸搬运；其他仓储业（不含需经许可审

批的项目）；国内货运代理；其他未列明运输代理业务（不含须经许可

审批的事项）；其他未列明零售业（不含需经许可审批的项目）；镍钴冶

炼；有色金属合金制造；有色金属铸造。休闲健身活动场所（不含高危

险体育项目活动）

权益变动明细

本次权益变动前 本次权益变动后
持股变动比

例 持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股数量

（股）

1,145,504,792 51.30% 1,362,930,780 48.55% -2.74%

注：上表中持股变动比例的尾差为四舍五入所致。

本次股本变动前后象屿集团及其一致行动人象屿地产集团有限公司拥有公

司权益的股份比例的变化情况如下：

4

股东名称
本次权益变动前

持股数量（股）

变动前持股

比例

本次权益变动后

持股数量（股）

变动后持

股比例

象屿集团及其一致

行动人象屿地产集

团有限公司

1,175,892,892 52.66% 1,393,318,880 49.64%

注：象屿地产集团有限公司为象屿集团全资子公司，持有公司股票 30,388,100 股。

二、所涉及后续事项

1. 本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2．本次权益变动不触及要约收购，不会对公司治理结构及持续经营产生重

大影响，也不存在损害上市公司及其股东利益的情形。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2025 年 3月 1日

	重要内容提示：
	一、权益变动的基本情况
	二、所涉及后续事项